

# INFORMACION SEMESTRAL

COMISION NACIONAL DEL  
MERCADO DE VALORES  
24 FEB 2000  
REGISTRO DE ENTRADA  
Nº 2000 ..... 17209

DENOMINACION SOCIAL:

CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

- Entidades de Crédito..... B
- Sociedades de Cartera..... C
- General ..... G
- Entidades de Seguros..... S

- Página Número 1.....
- Página Número 2.....
- Página Número 3.....
- Página Número 4.....
- Página Número 5.....
- Página Número 6.....
- Página Número 7 y 7 bis.....
- Página Número 8.....
- Página Número 9.....
- Página Número 10.....
- Otros Anexos Explicativos.....

FECHA:

FEBRERO 2000

SEMESTRE:

SEGUNDO 1999

## SEGUROS

### INFORMACION CORRESPONDIENTE AL:

**SEMESTRE**  
SEGUNDO

**AÑO**  
1999

#### I. DATOS IDENTIFICATIVOS DEL EMISOR

**DENOMINACION SOCIAL:**  
CORPORACION MAPFRE, Compañía Internacional de Reaseguros, S.A.

**DOMICILIO SOCIAL:**

Paseo de Recoletos, 25  
28004 MADRID

**N.I.F.**

A/08055741

**Personas que asumen la responsabilidad de esta información, cargos que ocupan e identificación de los poderes o facultades en virtud de los cuales ostentan la representación de la sociedad:**

**FIRMA:**

D. Domingo Sugranyes Bickel, Director General de CORPORACION MAPFRE, S.A.  
Escritura Pública nº 505 otorgada ante el Notario de Madrid D. José María Prada González el 1 de abril de 1987

#### CONTENIDO INFORMACION SEMESTRAL (marcar con una X en caso afirmativo)

- I. Datos Identificativos del Emisor
- II. Variación del Grupo Consolidado
- III. Bases de Presentación y Normas de Valoración
- IV. Balance de Situación
- V. Cuenta de Pérdidas y Ganancias
- VI. Distribución por Ramos de las Primas y Recargos
- VII. Número de Personas Empleadas
- VIII. Evolución de los Negocios
- IX. Dividendos Distribuidos
- X. Hechos Significativos
- XI. Anexo Explicativo Hechos Significativos
- XII. Informe Especial de los Auditores

|      | Individual | Consolidado |
|------|------------|-------------|
| 0010 | X          |             |
| 0020 |            | X           |
| 0030 | X          | X           |
| 0040 | X          | X           |
| 0050 | X          | X           |
| 0060 | X          | X           |
| 0070 | X          | X           |
| 0080 | X          | X           |
| 0090 | X          |             |
| 0100 | X          | X           |
| 0110 | X          | X           |
| 0120 |            |             |

### **III. BASES DE PRESENTACION Y NORMAS DE VALORACION**

Se han aplicado los mismos principios, criterios y políticas contables que en las últimas cuentas anuales en el conjunto de sociedades consolidadas, si bien se ha ampliado el plazo de amortización del fondo de comercio de consolidación de 10 a 20 años, como permite la ley 37/98 de 16 de noviembre.

Los importes que figuran en las columnas del ejercicio anterior de los estados consolidados se han adaptado al actual formato y para aquellas partidas que no aparecían en los anteriores estados financieros se ha obtenido su importe por un procedimiento indirecto.

Uds. Millones de pesetas

#### IV. BALANCE DE SITUACION DE LA SOCIEDAD INDIVIDUAL

##### ACTIVO

|  |      | EJERCICIO ACTUAL | EJERCICIO ANTERIOR |
|--|------|------------------|--------------------|
| A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS                             | 0200 | --               | --                 |
| I. Gastos de Establecimiento                                       | 0210 | --               | --                 |
| II. Inmovilizado Inmaterial (1)                                    | 0220 | 15               | 6                  |
| III. Gastos a distribuir en varios ejercicios (2)                  | 0230 | --               | --                 |
| B) ACT. INMAT. G. ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VAR. EJERC.              | 0240 | 15               | 6                  |
| I. Inversiones Materiales  | 0250 | 105              | 105                |
| II. Inversiones Financieras  | 0260 | 632              | 568                |
| III. Inversión Empresas Grupo, Asociadas y Participadas            | 0270 | 114.940          | 105.238            |
| IV. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado                  | 0280 | 182              | 219                |
| C) INVERSIONES (1)   | 0290 | 115.859          | 106.128            |
| D) INV. POR CUENTA TOMADORES SEG. VIDA ASUMAN. RIESGO (3)          | 0310 | --               | --                 |
| E) PARTICIPACION REASEGURO EN LAS PROVIS. TECNICAS                 | 0320 | 2.183            | 2.544              |
| I. Créditos seguro directo, reaseg.coaseg. (tomadores, mediadores) | 0330 | 118              | 259                |
| II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros                            | 0340 | 1.331            | 558                |
| III. Accionistas por Desembolsos Exigidos                          | 0350 | --               | --                 |
| IV. Inmovilizado Material (1)                                      | 0355 | 1.165            | 1.240              |
| V. Tesoreria   | 0360 | 1.368            | 2.591              |
| VI. Acciones propias en situaciones especiales                     | 0365 | --               | --                 |
| VII. Otros activos netos de provisiones                            | 0368 | 547              | 1.852              |
| VIII. Ajustes por Periodificación                                  | 0370 | 0                | 0                  |
| F) CREDITOS OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES                      | 0380 | 4.529            | 6.500              |
| TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E + F)                               | 0390 | 122.587          | 115.178            |

##### PASIVO

|  |      | EJERCICIO ACT | EJERCICIO ANT. |
|--|------|---------------|----------------|
| I. Capital Suscrito  | 0500 | 15.130        | 15.130         |
| II. Reservas   | 0510 | 70.930        | 70.930         |
| III. Acciones propias para reducción de capital                        | 0515 | --            | --             |
| IV. Resultados Ejercicios Anteriores                                   | 0520 | 12.194        | 10.896         |
| V. Resultado del Periodo   | 0530 | 7.803         | 6.886          |
| VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio                     | 0540 | -2.572        | -2.572         |
| A) FONDOS PROPIOS  | 0550 | 103.485       | 101.270        |
| B) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)                         | 0590 | 243           | 30             |
| C) PASIVOS SUBORDINADOS  | 0595 | --            | --             |
| D) PROVISIONES TECNICAS (6)  | 0600 | 2.183         | 2.544          |
| E) PROVISIONES TECNICAS VIDA SI RIESGO ASUMEN TOMADORES (6)            | 0605 | --            | --             |
| F) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS                                   | 0610 | 37            | 31             |
| G) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO                            | 0620 | 182           | 219            |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables                 | 0630 | --            | --             |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                                    | 0635 | 8.014         | 3.002          |
| III. Deudas seguro directo, reaseg. y coaseg. (mediadores, asegurados) | 0640 | 507           | 514            |
| IV. Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro               | 0645 | --            | --             |
| V. Deudas operaciones cesiones temporales de activos                   | 0645 | --            | --             |
| VI. Otras Deudas   | 0650 | 7.936         | 7.568          |
| VII. Ajustes por Periodificación                                       | 0670 | --            | --             |
| H) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES  | 0680 | 16.457        | 11.084         |
| TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H)                           | 0690 | 122.586       | 115.179        |

## V. RESULTADOS INDIVIDUALES DE LA SOCIEDAD

Uds.: Millones de pesetas

|   |      | EJERCICIO ACTUAL |    | EJERCICIO ANTERIOR |    |
|---|------|------------------|----|--------------------|----|
|   |      | Importe          | %  | Importe            | %  |
| I. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (No vida)                     | 0800 |                  |    |                    |    |
| II. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (Vida)                       | 0810 |                  |    |                    |    |
| A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I + II) (17)   | 0820 | 0                | -- | 0                  | -- |
| III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)                  | 0830 |                  |    |                    |    |
| IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)                      | 0840 |                  |    |                    |    |
| B) SINIESTRALIDAD NETA (III+IV)   | 0850 | 0                | -- | 0                  | -- |
| V. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (No Vida)                  | 0852 |                  |    |                    |    |
| VI. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (Vida)                    | 0853 |                  |    |                    |    |
| C) VARIACION OTRAS PROV. TECNICAS NETAS (+/- V+/- VI)                           | 0855 | 0                | -- | 0                  | -- |
| VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)                           | 0860 |                  |    |                    |    |
| VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)                             | 0865 |                  |    |                    |    |
| IX. Gastos de explotación netos (No Vida)                                       | 0870 |                  |    |                    |    |
| X. Gastos de explotación netos (Vida)   | 0875 |                  |    |                    |    |
| XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)                       | 0880 |                  |    |                    |    |
| D) PARTICIP. Y OTROS GASTOS EXPLOT. (VII+VIII+IX+X+XI)                          | 0890 | 0                | -- | 0                  | -- |
| XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida) (8)                                    | 0900 | -1               | -- | -1                 | -- |
| XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida) (8)                                      | 0910 |                  |    |                    |    |
| E) RESULT. TECNICO (A-B +/- C-D +/- XII +/- XIII)                               | 0920 | -1               | -- | -1                 | -- |
| XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)                       | 0930 | 34               | -- | 63                 | -- |
| XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)                           | 0935 | --               | -- | --                 | -- |
| XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)                         | 0940 | 179              | -- | 37                 | -- |
| XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)                           | 0945 | --               | -- | --                 | -- |
| XVIII. Plusvalías y Minusv. no realizadas en las Invers. (Vida)                 | 0950 | --               | -- | --                 | -- |
| F) RESULT. TECNICO FINANCIERO (E + XIV + XV - XVI - XVII +/- XVIII)             | 0960 | 146              | -- | 25                 | -- |
| G) RESULT. TECNICO (No Vida) (I-III +/- V+ VII-IX +/- XI +/- XII +/- XIV - XVI) | 0961 | -146             | -- | 25                 | -- |
| H) RESULT. TECNICO (Vida) (III-IV +/- VI-VIII-X +/- XIII +/- XV-XVII +/- XVIII) | 0962 | 0                | -- | 0                  | -- |
| XIX. Ingresos de las Inversiones del Patrimonio                                 | 0970 | 11.185           | -- | 11.583             | -- |
| XX. Gastos de las Inversiones del Patrimonio                                    | 0980 | 2.362            | -- | 3.226              | -- |
| I) RESULTADO ORDINARIO (E + XIX - XX)   | 1020 | 8.677            | -- | 8.382              | -- |
| XXI. Otros ingresos (9)   | 1025 | 219              | -- | 191                | -- |
| XXII. Otros Gastos (9)  | 1026 | 862              | -- | 832                | -- |
| XXIII. Resultados Extraordinarios (*) (10)                                      | 1030 | 4                | -- | 1                  | -- |
| J) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (I +/- XXI-XXII +/- XXIII)                      | 1040 | 8.038            | -- | 7.742              | -- |
| XXIV. Impuestos sobre Sociedades y Otros  | 1042 | -235             | -- | -856               | -- |
| K) RESULTADO DEL EJERCICIO (J +/- XXIV)   | 1044 | 7.803            | -- | 6.886              | -- |

**IV. BALANCE DE SITUACION DEL GRUPO CONSOLIDADO**

**ACTIVO**

Uds.: Millones de pesetas

|  |      | EJERCICIO<br>ACTUAL | EJERCICIO<br>ANTERIOR |
|--|------|---------------------|-----------------------|
| <b>A) ACCIONISTAS DESEMBOLSOS NO EXIGIDOS</b>                        | 1200 | 281                 | 62                    |
| I. Gastos de Establecimiento   | 1210 | 1.695               | 1.582                 |
| II. Inmovilizado Inmaterial (1)                                      | 1220 | 4.918               | 4.402                 |
| III. Gastos a distribuir en varios ejercicios (2)                    | 1230 | 914                 | 919                   |
| <b>B) ACT. INMAT. G. ESTABLEC. Y G. DISTRIB. VAR. EJERC.</b>         | 1240 | 7.527               | 6.903                 |
| I. Inversiones Materiales  | 1250 | 88.284              | 87.248                |
| II. Inversiones Financieras  | 1260 | 681.245             | 602.866               |
| III. Inversión Empresas Puestas en Equivalencia                      | 1270 | 35.337              | 30.384                |
| IV. Acciones de la Sociedad Dominante                                | 1280 | 0                   | 0                     |
| V. Depósitos constituidos por reaseguro aceptado                     | 1285 | 8.325               | 8.475                 |
| <b>C) INVERSIONES (1)</b>  | 1290 | 813.191             | 728.973               |
| <b>D) FONDO DE COMERCIO DE CONSOLIDACION</b>                         | 1300 | 6.359               | 5.529                 |
| <b>E) INV. POR CUENTA TOMADORES SEG. VIDA ASUMAN RIESGO (3)</b>      | 1310 | 9.090               | 456                   |
| <b>F) PARTICIPACION REASEGURO EN LAS PROMIS. TECNICAS</b>            | 1320 | 57.176              | 48.107                |
| I. Créditos seguro directo, reaseg y coaseg. (tomadores, mediadores) | 1330 | 117.448             | 100.723               |
| II. Créditos Fiscales, Sociales y Otros                              | 1340 | 36.151              | 25.744                |
| III. Accionistas por Desembolsos Exigidos                            | 1350 | 0                   | 0                     |
| IV. Inmovilizado Material (1)  | 1355 | 10.700              | 10.291                |
| V. Tesorería   | 1360 | 77.162              | 64.537                |
| VI. Acciones de la sociedad dominante a corto plazo                  | 1365 | -                   | -                     |
| VII. Otros activos netos de provisiones                              | 1366 | 1.123               | 1.289                 |
| VIII. Ajustes por periodificación                                    | 1370 | 40.109              | 17.103                |
| <b>G) CREDITOS, OTROS ACTIVOS Y PERIODIFICACIONES</b>                | 1380 | 282.683             | 219.687               |
| <b>TOTAL ACTIVO (A + B + C + D + E + F + G)</b>                      | 1390 | 1.176.307           | 1.009.717             |

**PASIVO**

|  |      | EJERCICIO ACT. | EJERCICIO ANT. |
|--|------|----------------|----------------|
| <b>I. Capital Suscrito</b>   | 1500 | 15.130         | 15.130         |
| II. Reservas Sociedad Dominante  | 1510 | 88.466         | 85.057         |
| III. Acciones propias para reducción de capital                        | 1515 | 0              | 0              |
| III. Reservas Sociedades Consolidadas                                  | 1520 | 35.612         | 36.102         |
| IV. Diferencias de Conversión (10)                                     | 1530 | 1.115          | -1.120         |
| V. Resultados Atribuibles a la Sociedad Dominante                      | 1540 | 11.620         | 10.785         |
| VI. Dividendos a Cuenta Entregados en el Ejercicio                     | 1550 | -2.572         | -2.572         |
| <b>A) FONDOS PROPIOS</b>   | 1560 | 149.371        | 143.382        |
| <b>B) SOCIOS EXTERNOS</b>  | 1570 | 43.749         | 35.662         |
| <b>C) DIFERENCIA NEGATIVA DE CONSOLIDACION</b>                         | 1580 | 1.883          | 1.882          |
| <b>D) INGRESOS A DISTRIBUIR VARIOS EJERCICIOS (4)</b>                  | 1590 | 1.439          | 586            |
| <b>E) PASIVOS SUBORDINADOS</b>   | 1592 | -              | -              |
| <b>F) PROVIS. TECNICAS (5)</b>   | 1595 | 841.085        | 735.751        |
| <b>G) PROMIS. TECNICAS VIDA, SI RIESGO ASUMEN TOMADORES (6)</b>        | 1600 | 9.090          | 456            |
| <b>H) PROVISIONES PARA RIESGOS Y GASTOS</b>                            | 1610 | 10.585         | 8.677          |
| <b>I) DEPOSITOS RECIBIDOS POR REASEGURO CEDIDO</b>                     | 1620 | 11.372         | 11.048         |
| I. Emisión de Obligaciones y Otros Valores Negociables                 | 1630 | 0              | 0              |
| II. Deudas con Entidades de Crédito                                    | 1635 | 13.675         | 6.962          |
| III. Deudas seguro directo, reaseg. y coaseg. (mediadores, asegurados) | 1640 | 43.812         | 32.923         |
| IV. Deudas operaciones preparatorias contratos de seguro               | 1645 | 670            | 649            |
| V. Deudas operaciones cesiones temporales de activos                   | 1646 | -              | -              |
| VI. Otras Deudas   | 1650 | 40.948         | 29.398         |
| VII. Ajustes por Periodificación                                       | 1670 | 8.628          | 2.341          |
| <b>J) DEUDAS Y PERIODIFICACIONES</b>                                   | 1680 | 107.733        | 72.273         |
| <b>TOTAL PASIVO (A + B + C + D + E + F + G + H + I + J)</b>            | 1690 | 1.176.307      | 1.009.717      |

V. RESULTADOS DEL GRUPO CONSOLIDADO

Uds.: Millones de pesetas

|  |      | EJERCICIO ACTUAL |   | EJERCICIO ANTERIOR |   |
|--|------|------------------|---|--------------------|---|
|  |      | Importe          | % | Importe            | % |
| I. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (No Vida)          | 1800 | 273.324          |   | 268.123            |   |
| II. Primas imputadas al ejerc., netas de reaseguro (Vida)            | 1810 | 116.841          |   | 118.511            |   |
| A) PRIMAS IMPUTADAS NETAS (I+II) (7)                                 | 1820 | 390.165          |   | 386.634            |   |
| III. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (No Vida)       | 1830 | 211.987          |   | 203.254            |   |
| IV. Siniestralidad del ejercicio, neta de reaseguro (Vida)           | 1840 | 69.869           |   | 72.470             |   |
| B) SINIESTRALIDAD NETA (III+IV)                                      | 1850 | 281.856          |   | 275.724            |   |
| V. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (No Vida)       | 1852 | -1.264           |   | -1.765             |   |
| VI. Variación otras prov. técnicas, neta de reaseguro (Vida)         | 1853 | -52.533          |   | -49.749            |   |
| C) VARIACION OTRAS PROV. TECNICAS NETAS (+/-V,+/-VI)                 | 1855 | -53.797          |   | -51.514            |   |
| VII. Participación en beneficios y extornos (No Vida)                | 1860 | 746              |   | 153                |   |
| VIII. Participación en beneficios y extornos (Vida)                  | 1865 | 736              |   | 659                |   |
| IX. Gastos de explotación netos (No Vida)                            | 1870 | 70.986           |   | 76.417             |   |
| X. Gastos de explotación netos (Vida)                                | 1875 | 21.413           |   | 21.090             |   |
| XI. Variación de la provisión de estabilización (No Vida)            | 1880 | -1.860           |   | -54                |   |
| D) PARTICIP. y OTROS GASTOS EXPLOT. (VII+VIII+(X+XI)+/-XI)           | 1890 | 92.021           |   | 98.265             |   |
| XII. Otros Resultados Técnicos (No Vida) (8)                         | 1900 | -5.731           |   | -5.735             |   |
| XIII. Otros Resultados Técnicos (Vida) (8)                           | 1910 | -1.326           |   | -1.101             |   |
| E) RESULTADO TÉCNICO (A+B-V-C-D+/-XII+/-XIII)                        | 1920 | -44.566          |   | -45.705            |   |
| XIV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (No Vida)            | 1930 | 39.484           |   | 36.259             |   |
| XV. Ingresos de las Inversiones de Explotación (Vida)                | 1935 | 38.841           |   | 37.652             |   |
| XVI. Gastos de las Inversiones de Explotación (No Vida)              | 1940 | 11.355           |   | 9.226              |   |
| XVII. Gastos de las Inversiones de Explotación (Vida)                | 1945 | 4.934            |   | 5.440              |   |
| XVIII. Plusvalías y Minusv. no realizadas en las Invers. (Vida)      | 1950 | 620              |   | 0                  |   |
| F) RESULT. TÉCNICO FINANCIERO (E+XIV+XV-XVI-XVII+/-XVIII)            | 1960 | 18.090           |   | 13.540             |   |
| G) RESULT. TÉCNICO (No Vida) (I-III+/-V-VII-IX+/-XI+/-XII+XIV-XVI)   | 1965 | 12.599           |   | 7.886              |   |
| H) RESULT. TÉCNICO (Vida) (II-IV+/-VI-VIII-X+/-XIII+XV-XVII+/-XVIII) | 1966 | 5.491            |   | 5.654              |   |
| XIX. Resultados de las Inversiones del Patrimonio                    | 1970 | 1.021            |   | 3.119              |   |
| XX. Resultados de Conversión (11)                                    | 1980 | 272              |   | -72                |   |
| XXI. Particip. Resul. Soc. Puestas en equivalencia                   | 1990 | 2.437            |   | 1.043              |   |
| XXII. Amortización Fondo Comercio Consolidación                      | 2000 | 389              |   | 732                |   |
| XXIII. Reversión Diferencias Negativas Consolidación                 | 2010 | 0                |   | 618                |   |
| I) RESULT. ORDINARIO (F+/-XIX+/-XX+/-XXI-XXII+XXIII)                 | 2020 | 21.431           |   | 17.876             |   |
| XXIV. Otros Ingresos (9)   | 2025 | 13.145           |   | 16.940             |   |
| XXV. Otros Gastos (9)  | 2026 | 12.549           |   | 17.335             |   |
| XXVI. Resultados Extraordinarios (*) (10)                            | 2030 | 115              |   | 1.731              |   |
| J) RESULTADO ANTES IMPUESTOS (H+XXIV-XXV+/-XXVI)                     | 2040 | 22.142           |   | 19.212             |   |
| XXVII. Impuestos sobre Beneficios                                    | 2042 | -6.805           |   | -5.768             |   |
| K) RESULTADO DEL EJERCICIO (J+/-XXVII)                               | 2044 | 15.337           |   | 13.444             |   |
| +/- Resultados Atribuidos a Socios Externos                          | 2060 | -3.717           |   |                    |   |
| = RESULTADO DEL EJERCICIO ATRIBUIDO A LA SOCIEDAD DOMINANTE          | 2060 |                  |   | -2.659             |   |
|  |      | 11.620           |   | 10.785             |   |

## VI. DISTRIBUCION POR RAMOS DE LAS PRIMAS IMPUTADAS

| RAMOS NO VIDA   |      | INDIVIDUAL |            | CONSOLIDADO |            |
|---|------|------------|------------|-------------|------------|
|   |      | Ej. Actual | Ej. Anter. | Ej. Actual  | Ej. Anter. |
| Ramos Generales-Seg.directo España                    | 2100 |            |            | 67.793      | 66.062     |
| Caución y Crédito-Seg.directo España                  | 2115 |            |            | 8.517       | 7.392      |
| Negocio directo extranjero                            | 2120 |            |            | 173.554     | 168.161    |
| Reaseguro   | 2125 | 0          | 0          | 51.578      | 50.716     |
| Asistencia  | 2130 |            |            | 13.976      | 15.332     |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (directo y aceptado)   | 2140 | 0          | 0          | 315.418     | 307.663    |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS No Vida (cedido y retrocedido) | 2145 | 0          | 0          | -42.094     | -39.540    |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS No Vida                  | 2150 | 0          | 0          | 273.324     | 268.123    |
|   |      |            |            |             |            |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS VIDA (directo y aceptado)      | 2185 | 0          | 0          | 119.312     | 120.775    |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS Vida (cedido y retroced.)      | 2190 | 0          | 0          | -2.471      | -2.264     |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS Vida                     | 2195 | 0          | 0          | 116.841     | 118.511    |
|   |      |            |            |             |            |
| TOTAL PRIMAS IMPUTADAS NETAS                          | 2200 | 0          | 0          | 390.165     | 386.634    |
| España  | 2205 | 0          | 0          | 187.325     | 181.758    |
| Sucursales en el extranjero: Union Europea            | 2210 | 0          | 0          | 8.197       | 7.998      |
| Países O.C.D.E.                                       | 2215 | 0          | 0          |             |            |
| Resto Países  | 2220 | 0          | 0          | 194.643     | 196.878    |

## VII. NUMERO MEDIO DE PERSONAS EMPLEADAS EN EL CURSO DEL PERIODO

| TOTAL PERSONAS EMPLEADAS | 3000 | INDIVIDUAL |            | CONSOLIDADO |            |
|--------------------------|------|------------|------------|-------------|------------|
|                          |      | Ej. Actual | Ej. Anter. | Ej. Actual  | Ej. Anter. |
|                          |      | 56         | 54         | 11.426      | 11.853     |

## VIII. EVOLUCION DE LOS NEGOCIOS

El crecimiento y los resultados del ejercicio 1999 reflejan una evolución positiva de la entidad, a pesar de factores adversos que han afectado al volumen de primas (devaluación del real brasileño) y a los resultados (varios acontecimientos con carácter catastrófico, y en especial las tormentas de los últimos días de diciembre en Europa). El menor beneficio obtenido en la actividad reaseguradora internacional se ha visto compensado por resultados excelentes de las actividades de seguro directo en España y en algunos países de América.

## INGRESOS

Las primas imputadas netas han ascendido a 390.165 millones de pesetas. La suma de primas emitidas (seguro directo) y primas aceptadas (reaseguro) ha alcanzado un volumen agregado de 493.077 millones de pesetas, lo que representa un incremento del 5,4 por 100 respecto al ejercicio anterior. Tras realizar los ajustes correspondientes, las primas consolidadas se sitúan en 453.184 millones de pesetas (3,8 por 100 de incremento).



### Entidades con actividad principal en España.

Las entidades filiales con actividad principal en España han conseguido un incremento de primas del 6,6 por 100.

- MAPFRE VIDA ha alcanzado un volumen de primas de 104.972 millones de pesetas, con incremento del 1,9 por 100. Sin tener en cuenta el efecto del traspaso de PRAICO LIFE (Puerto Rico) el crecimiento ha sido del 5 por 100. Las primas periódicas aumentan en un 12 por 100 y las primas únicas disminuyen en un 21 por 100.
- MAPFRE SEGUROS GENERALES ha emitido un volumen de primas de 78.000 millones de pesetas, con incremento del 13,4 por 100 en su negocio español (excluido, por tanto, el efecto de la cesión de la cartera de Portugal realizada en marzo de 1998).
- MAPFRE CAUCION Y CREDITO ha alcanzado la cifra de 8.346 millones de pesetas, con crecimiento del 10,6 por 100.

Estas cifras de primas incluyen las primas emitidas por las agencias generales de MAPFRE VIDA y MAPFRE CAUCION Y CREDITO en Portugal, que han ascendido a 3.970 y 666 millones de pesetas, con crecimiento del 14,2 y decremento del 4,8 por 100, respectivamente.

### Entidades con actividad principal fuera de España

Las entidades con actividad principalmente internacional han tenido un volumen de primas de 301.369 millones de pesetas, con incremento del 4,7 por 100 sobre el año anterior.

|   | Millones de Pts | ▲ 99/98 |
|---|-----------------|---------|
| * Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA han alcanzado un volumen de primas de:.....                                      | 173.676         | -5,0 %  |
| * Las filiales de seguro directo de MAPFRE AMERICA VIDA han alcanzado un volumen de primas de: .....                                | 16.368          | ---     |
| * MAPFRE RE y sus sociedades filiales han contabilizado primas de reaseguro aceptado por importe de:.....                           | 90.187          | 15,5%   |
| * MAPFRE ASISTENCIA y sus sociedades filiales han contabilizado primas por importe de: .....  | 16.003          | -7,3%   |
| * Las filiales de seguro directo de Filipinas e Italia, no incluidas en MAPFRE AMERICA, han alcanzado un volumen de primas de:..... | 5.135           | 1,7%    |

La reducción de primas de MAPFRE AMERICA, además de la devaluación monetaria en Brasil, refleja también el traspaso de la cartera de Seguro de Vida de sus filiales de varios países a las filiales de MAPFRE AMERICA VIDA.

### Otras actividades

- MAPFRE INVERSION S.V. y MAPFRE INVERSION S.G.I.C.C., filiales de MAPFRE Vida, han alcanzado un volumen de fondos administrados de 348.396 millones de pesetas, con un incremento del 12 por 100.
- El patrimonio de los fondos de pensiones administrados por MAPFRE VIDA PENSIONES se ha situado en 59.327 millones de pesetas, con incremento del 13 por 100.
- Los activos totales medios del BANCO MAPFRE, en el que CORPORACION MAPFRE tenía a 31 de diciembre una participación del 23,6 por 100, ha alcanzado la cifra de 249.775 millones de pesetas, con incremento del 1,0 por 100; los depósitos de clientes 227.152 millones de pesetas, con incremento del 1,3 por 100; y la inversión crediticia 209.564 millones de pesetas, con crecimiento del 18,5 por 100.

### RESULTADOS

El beneficio consolidado a 31.12.1999, después de impuestos y minoritarios, asciende a 11.620 Millones de Pesetas, con incremento del 7,7 por 100 sobre el año anterior, con el siguiente desglose por actividades:

**Resultado por actividades**

| <b>Resultado por actividades (Millones de pesetas)</b>       |                   |                   |
|--|-------------------|-------------------|
|  | <b>31.12.1999</b> | <b>31.12.1998</b> |
| <b>Sociedades con actividad principal en España</b>          |                   |                   |
| Seguro directo.....  | 20.614            | 16.609            |
| Banca.....   | 139               | 170               |
| Promoción y servicios inmobiliarios.....                     | 419               | 337               |
| Subtotal   | 21.172            | 17.116            |
| <b>Sociedades con actividad principal fuera de España</b>    |                   |                   |
| Seguro directo.....  | -2.108            | 2.111             |
| Reaseguro aceptado.....                                      | 1.179             | 3.653             |
| Asistencia.....  | 547               | 848               |
| Subtotal   | -382              | 6.612             |
| <b>Total resultado sociedades participadas</b>               |                   |                   |
|  | 20.790            | 23.728            |
| Otras participaciones .....                                  | -336              | -604              |
| Amortización de fondo de comercio y adquisición de cartera.. | -613              | -889              |
| Beneficio por realizaciones .....                            | 3.637             | 4.257             |
| Resultado del holding-individual.....                        | 4.401             | 3.484             |
| Ajustes de consolidación .....                               | -5.737            | -10.764           |
| Beneficio a.i.m. ....  | 22.142            | 19.212            |
| Impuestos.....   | -6.805            | -5.768            |
| Minoritarios.....  | -3.717            | -2.659            |
| Beneficio después de impuestos y minoritarios.....           | 11.620            | 10.785            |

Los beneficios por realizaciones proceden de acciones de MAPFRE RE vendidas a los nuevos socios minoritarios de esta sociedad; de acciones del BANCO MAPFRE, cedidas a CAJA MADRID y de operaciones de mercado en acciones de MAPFRE VIDA.

La contribución de las sociedades consolidadas por integración global al beneficio, antes de amortización del fondo de comercio, impuestos y socios externos es la siguiente:

|                               | <b>1999</b> | <b>1998</b> |
|-------------------------------|-------------|-------------|
| MAPFRE Vida.....              | 12.566      | 10.765      |
| MAPFRE Seguros Generales..... | 7.363       | 5.218       |
| MAPFRE Re .....               | 1.179       | 3.653       |
| MAPFRE América .....          | 376         | 2.339       |
| MAPFRE América Vida.....      | -2.151      | -78         |
| MAPFRE Caución y Crédito..... | 685         | 626         |
| MAPFRE Asistencia .....       | 547         | 848         |
| MAPFRE Asian .....            | -44         | 66          |
| MAPFRE Progress.....          | -289        | -216        |

Los resultados de MAPFRE Vida se incrementan en un 16,7%; los de MAPFRE Seguros Generales reflejan una siniestralidad contenida en riesgos sencillos así como el efecto de la aplicación de la nueva normativa sobre periodificación de gastos de adquisición.

Los resultados de MAPFRE RE se han visto afectados por un elevado número de eventos naturales con graves consecuencias económicas para toda la actividad reaseguradora mundial; así, cabe destacar el pedrisco en Sydney, los tornados en Oklahoma, los terremotos en Colombia, Turquía, Grecia y Taiwan, los huracanes Floyd y Lenny, el tifón Bart, las inundaciones en Venezuela, y las tormentas en Dinamarca y Francia.

Los resultados de las filiales de MAPFRE América han sido los siguientes (millones de pesetas):

| País / Estado | Compañía             | Primas Emitidas | ▲<br>99/98 | Resultados |          |
|---------------|----------------------|-----------------|------------|------------|----------|
|               |                      |                 |            | 31.12.99   | 31.12.98 |
| Argentina     | MAPFRE ARGENTINA     | 28.259          | 15,54      | -268       | -2.927   |
| Brasil        | VERA CRUZ            | 30.834          | -41,80     | -559       | 2.283    |
| Colombia      | MAPFRE S.G. COLOMBIA | 9.232           | -9,47      | -2.352     | 177      |
| Chile         | MAPFRE CHILE SEGUROS | 8.274           | -5,39      | 889        | 460      |
| México        | SEGUROS TEPEYAC      | 35.131          | 23,83      | 1.553      | 1.489    |
| Paraguay      | MAPFRE PARAGUAY      | 1.988           | 1,33       | -43        | 253      |
| Perú          | MAPFRE PERU          | 2.775           | -34,57     | 25         | -84      |
| Puerto Rico   | PRAICO - PACO        | 23.183          | 26,36      | 1.255      | 67       |
| Uruguay       | MAPFRE URUGUAY       | 1.561           | 10,95      | 2          | -40      |
| USA/Florida   | MAPFRE FLORIDA       | 3.284           | 30,99      | -367       | 531      |
| Venezuela     | LA SEGURIDAD         | 29.155          | -1,23      | 632        | 577      |

Destacan los excelentes resultados obtenidos en las filiales de Seguros No-Vida de México, Puerto Rico, Chile y Venezuela. Los resultados de la filial argentina mejoran con respecto al ejercicio anterior e indican una tendencia hacia el equilibrio y un buen crecimiento en ventas. Los resultados de la sociedad brasileña VERA CRUZ SEGURADORA se habían visto mejorados en 1998 por factores atípicos; su pérdida de 1999 revela una situación todavía desequilibrada, que se ha visto también afectada por la provisión constituida por un importe aproximado de 400 millones de pesetas por CREFISUL. El fraude al seguro y el robo de coches, en un año de recesión en varios países del continente, han sido la causa principal de unas pérdidas elevadas en Colombia, que han llevado a un cambio radical en la dirección y orientación comercial de dicha entidad.

Las pérdidas de MAPFRE AMÉRICA VIDA traducen el esfuerzo inicial de desarrollo de las operaciones de seguros de Vida y Pensiones en Brasil y México, así como la alta siniestralidad en seguros de Salud en Puerto Rico.

Los datos de gastos y siniestralidad de las principales filiales de seguros y reaseguros se recogen en el siguiente cuadro:

| CORPORACION MAPFRE                 |               |          |            |                            |          |                            |          |
|------------------------------------|---------------|----------|------------|----------------------------|----------|----------------------------|----------|
| Datos de filiales a diciembre 1998 |               |          |            |                            |          |                            |          |
| (Datos consolidados)               |               |          |            |                            |          |                            |          |
|                                    | PRIMAS<br>(1) |          |            | %<br>GASTOS TOTALES<br>(2) |          | %<br>SINIESTRALIDAD<br>(3) |          |
|                                    | 31.12.99      | 31.12.98 | %<br>crec. | 31.12.99                   | 31.12.98 | 31.12.99                   | 31.12.98 |
|                                    |               |          |            |                            |          |                            |          |
| MAPFRE VIDA                        | 104.972       | 103.048  | 1,9        | 15,2                       | 15,8     | --                         | --       |
| MAPFRE SEGUROS GENERALES           | 78.000        | 68.800   | 13,4       | 20,3                       | 33,9     | 72,8                       | 66,7     |
| MAPFR CAUCIÓN Y CREDITO            | 8.346         | 7.545    | 10,6       | 33,4                       | 33,4     | 54,3                       | 47,0     |
| MAPFRE RE (consolidado)            | 90.187        | 78.061   | 15,5       | 29,4                       | 33,8     | 78,7                       | 76,9     |
| MAPFRE ASISTENCIA                  | 16.003        | 17.222   | -7,3       | 37,6                       | 32,7     | 59,7                       | 60,4     |
| MAPFRE AMÉRICA VIDA                | 16.368        | 705      | --         | 50,4                       | 56,1     | --                         | --       |
| MAPFRE ARGENTINA                   | 28.259        | 24.459   | 15,5       | 32,3                       | 36,5     | 74,6                       | 81,0     |
| VERA CRUZ (Brasil)                 | 30.834        | 52.984   | -41,8      | 36,7                       | 40,2     | 73,9                       | 71,2     |
| MAPFRE S. G. DE COLOMBIA           | 9.232         | 10.198   | -9,5       | 41,0                       | 32,4     | 91,7                       | 68,0     |
| MAPFRE CHILE SEGUROS               | 8.274         | 8.745    | -5,4       | 32,0                       | 30,8     | 82,7                       | 73,4     |
| SEGUROS TEPEYAC (México)           | 35.131        | 28.371   | 23,8       | 35,0                       | 37,0     | 73,0                       | 64,5     |
| MAPFRE PARAGUAY                    | 1.988         | 1.962    | 1,3        | 34,5                       | 30,8     | 89,2                       | 46,4     |
| MAPFRE PERU                        | 2.775         | 4.241    | -34,6      | 48,8                       | 38,6     | 54,4                       | 84,0     |
| GRUPO PRAICO (Puerto Rico)         | 23.183        | 18.347   | 26,4       | 31,1                       | 35,5     | 61,5                       | 113,9    |
| MAPFRE URUGUAY                     | 1.561         | 1.407    | 10,9       | 42,7                       | 40,0     | 70,7                       | 61,2     |
| MAPFRE FLORIDA (USA)               | 3.284         | 2.507    | 31,0       | 38,4                       | 47,6     | 81,2                       | 73,0     |
| LA SEGURIDAD (Venezuela)           | 29.115        | 29.518   | -1,2       | 32,5                       | 32,8     | 89,2                       | 78,4     |
| MAPFRE AMERICA (Consolidado)       | 173.676       | 182.738  | -5,0       | 35,00                      | 37,1     | 74,5                       | 76,8     |

- (1) Primas emitidas consolidadas negocio directo y reaseguro aceptado, en millones de pesetas.  
(2) Gastos totales menos "otros ingresos de explotación", sobre primas emitidas.  
(3) Siniestralidad sobre primas devengadas del negocio directo y reaseguro aceptado, antes de reaseguro cedido.

## **INVERSIONES Y FINANCIACION**

En el ejercicio, CORPORACION MAPFRE ha realizado desembolsos de inversiones por importe total de 12.743 millones de pesetas, de las que destacan como más importantes su participación en las ampliaciones de capital de MAPFRE RE por importe de 7.233 millones de pesetas en el marco de la adquisición y capitalización de CHATHAM RE; y de MAPFRE AMERICA VIDA por importe de 1.875 millones de pesetas, lo que ha permitido a dicha sociedad suscribir ampliaciones de capital en sociedades filiales en Brasil, Colombia, México y Perú.

El endeudamiento consolidado con entidades de crédito representa menos del 10% de los fondos propios consolidados.

## IX. DIVIDENDOS DISTRIBUIDOS DURANTE EL PERIODO

|                         |      | % sobre<br>Nominal | Pts. por<br>Acción | Importe<br>(millones de Pts.) |
|-------------------------|------|--------------------|--------------------|-------------------------------|
| 1. Acciones Ordinarias  | 8100 | 19,4               | 48,5               | 2.935                         |
| 2. Acciones Preferentes | 3110 | 17                 | 42,5               | 2.572                         |
| 3. Acciones sin Voto    | 3120 | --                 | --                 | --                            |

### Información adicional sobre el reparto de dividendos (a cuenta, complementario, etc.)

- 1- Dividendo complementario 1998, pagado el 1 de junio de 1999: las acciones números 1 a 60.521.512 han percibido 48,5 pesetas brutas por acción.
- 2- Dividendo a cuenta 1999, pagado el 15 de diciembre de 1999: las acciones números 1 a 60.521.512 han percibido 42,5 pesetas brutas por acción.

## X. HECHOS SIGNIFICATIVOS

- |  | SI | NO |
|--|----|----|
| 1. Adquisiciones o transmisiones de participaciones en el capital de sociedades cotizadas en Bolsa determinantes de la obligación de comunicar contempladas en el art.53 de la LMV (5 por 100 y múltiplos).                            |    |    |
| 2. Adquisiciones de autocartera determinantes de la obligación de comunicar según la disposición adicional 1ª de la LSA (1 por 100)  |    |    |
| 3. Otros aumentos o disminuciones significativos del inmovilizado (participaciones superiores al 10% en sociedades no cotizadas, inversiones o desinversiones materiales relevantes, etc.)   |    |    |
| 4. Aumentos y reducciones del capital social o del valor de los títulos  |    |    |
| 5. Emisiones, reembolsos o cancelaciones de empréstitos  |    |    |
| 6. Cambios de los Administradores o del Consejo de Administración  |    |    |
| 7. Modificaciones de los Estatutos Sociales  |    |    |
| 8. Transformaciones, fusiones o escisiones   |    |    |
| 9. Cambios en la regulación institucional del sector con incidencia significativa en la situación económica o financiera de la sociedad o del Grupo  |    |    |
| 10. Pleitos, litigios o contenciosos que puedan afectar de forma significativa a la situación patrimonial de la Sociedad o del Grupo   |    |    |
| 11. Variación, respecto del último ejercicio, de los principios contables, criterios de valoración y métodos de cálculo de las correcciones de valor, coincidencia significativa en los estados financieros de la Sociedad o del Grupo |    |    |
| 12. Situaciones concursales, suspensiones de pagos, etc.   |    |    |
| 13. Acuerdos especiales de limitación, cesión o renuncia, total o parcial, de los derechos políticos y económicos de las acciones de la Sociedad   |    |    |
| 14. Acuerdos estratégicos con grupos nacionales o internacionales (intercambio de paquetes accionariales, etc)   |    |    |
| 15. Otros hechos significativos  |    |    |

(\*) Marcar con una "X" la casilla correspondiente, adjuntando en caso afirmativo anexo explicativo en el que se detalle la fecha de comunicación a la CNMV y a la SRBV.

## **F) ANEXO EXPLICATIVO HECHOS SIGNIFICATIVOS**

### **6.- Cambios del Consejo de Administración**

- En la reunión del Consejo de Administración del día 2 de Julio se acordó nombrar Vicepresidente Segundo a Don Florentino Braña Valdés, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid y Sociedad de Bolsas el 14 de julio y a la Bolsa de Barcelona el 15 de Julio.
- El Consejo de Administración del día 2 de diciembre de 1999 acordó aceptar la dimisión del Consejero D. Manuel Ocón Terrasa, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Sociedad de Bolsas y Bolsa de Madrid el 3 de diciembre de 1999 y la Sociedad de Bolsas de Barcelona el 7 de diciembre.
- El Consejo de Administración del día 2 de diciembre acordó la creación de Comités Delegados del Consejo de Auditoría, Nombramientos y Retribuciones y Cumplimiento, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores el 13 de diciembre.

### **15.- Otros hechos significativos**

- La agencia de calificación Standard & Poor's ha asignado su rating de fortaleza financiera de AA- a MAPFRE MUTUALIDAD y CORPORACION MAPFRE, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid, Sociedad de Bolsas y Bolsa de Barcelona el 6 de julio.
- La agencia de rating A.M. BEST ha otorgado la calificación A+(superior) a MAPFRE MUTUALIDAD y CORPORACION MAPFRE, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Bolsa de Madrid, Sociedad de Bolsas y Bolsa de Barcelona el 14 de Septiembre.
- El Consejo de Administración del día 2 de diciembre de 1999 acordó abonar un dividendo activo a cuenta de los resultados del ejercicio 1999, que representa 42,5 pesetas brutas por acción, a partir del día 15 de diciembre de 1999, lo cual fue comunicado a la Comisión Nacional del Mercado de Valores, Sociedad de Bolsas, Bolsa de Madrid el 3 de diciembre y la Bolsa de Barcelona el 7 de diciembre.



**XII. INFORME ESPECIAL DE LOS AUDITORES**